Desde o 11º trimestre o contrato alcançou seu ápice de atendimento com 128 empreendimentos inseridos na carteira ativa do Cesol.

3. GESTÃO DO CONTRATO

O Contrato de Gestão nº. 008/2019, com vigência entre 20/05/2019 a 19/05/2021, totalizando 24 meses, sendo assinado no dia 20/05/2019, com valor
global previsto em R$1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais), tem por objeto a gerência do Serviço de Assistência Técnica aos
Empreendimentos Associativos Populares e Solidários, prestado no Centro Público de Economia Solidária, implantado no Território Bacia do Jacuípe, do
Estado da Bahia, em conformidade com as especificações e obrigações constantes do Instrumento Convocatório, com as condições previstas neste

[...]

O referido contrato de gestão teve seu Primeiro Termo Aditivo  celebrado para prorrogar o prazo de vigência, por mais 36 meses. O termo aditivo do
Contrato de Gestão nº. 08/2019, processo SEI 021.2131.2021.0001019-80, D.O.E. de 09 de julho de 2021, com vigência entre 20/05/2021 e 20/05/2024,
com valor global de R$ 3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais).

O Segundo Termo Aditivo foi celebrado para a realização da Feira de Economia Solidária no Território Bacia do Jacuípe para atender o Componente
Finalístico 6 - Realização de Feira de Economia Solidária no Território de Bacia do Jacuípe, no valor financeiro total de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais).

O Terceiro Termo Aditivo, por sua vez, teve por objeto prorrogar o período de vigência do contrato de gestão, pelo prazo de 3 (três) meses, com efeito
a partir de 20/05/2024, e término em 20/08/2024, e autorizar o repasse no valor total de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) no Território Bacia do

[...]

várias abordagens modernas, incluindo a participação em eventos relevantes, a expansão do comércio digital, a implementação de serviços de entrega
em domicílio através dos próprios empreendimentos. Para o período foi comercializado em mercado convencional o valor de R$ 1.008.498,27 (um
milhão oito mil e quatrocentos e noventa oito reais e vinte e sete centavos).

A Contratada encaminhou arquivo no qual constam fotos dos produtos expostos nos locais de comercialização, assim como, estão nomeados os
estabelecimentos que recebem os produtos ofertados pelos empreendimentos atendidos.

[...]

As redes de comercialização proporcionam um ambiente propício
para a troca de experiências, conhecimentos e melhores práticas entre os empreendimentos, promovendo o aprendizado contínuo e o aprimoramento do
negócio.

O Centro Público no 21° trimestre fomentou a comercialização dos EES no valor de R$ 297.133,15 (duzentos e noventa e sete mil cento e trinta e três
reais e quinze centavos).

Na prestação de contas, constam as 128 cartas de adesão de empreendimentos, assinadas e datadas para o período. Tal quantitativo alcança 100% de
atendimento da meta para o período.

CF 3.2.1 – Cooperativas Centrais (2º grau) constituídas com fins de comercialização

[...]

CF 3.3.1 – Manutenção de Fundo Rotativo Solidário criado com participação dos EES atendidos pelo CESOL

Não se aplica para o trimestre.

Apesar de não ser uma meta obrigatória para o trimestre, o Cesol informa que foram concretizadas, no período, 08 propostas no valor de R$ 26.372,14
(vinte e seis mil trezentos e setenta e dois reais e quatorze centavos) para aquisição de embalagens, equipamentos e insumos. Apresenta termo de
adesão, cotações e termo de recebimento.

CF 3.4.1 – Número de empreendimentos inseridos nas Lojas fomentadas pelos Cesol

O Cesol mantém a inserção de 128 empreendimentos associativos nas lojas fomentadas e apoiadas pelos Centros Públicos de Economia Solidária no

[...]

produto. O pagamento dos produtos com fluxo de comercialização baixo é sempre feito de acordo a sua venda, em virtude de não haver capital de giro
para a compra de produtos e manutenção de estoque. Para o trimestre, o Cesol comercializou um montante de R$ 42.837,00 (quarenta e dois mil
oitocentos e trinta e sete reais). Essas lojas se destacam pela diversidade de produtos oferecidos, entre eles gêneros alimentícios, artesanatos,
manualidades, etc.

A Contratada encaminhou cartas de consignação assinadas pelos empreendimentos e ficha de controle de entrada de produtos do referente período.